Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2214

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0176/2023, de 03 de Março de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam NOMEADOS para os Cargos em Comissão a relação abaixo descriminados;

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2214

2 | P á g i n a

Nº NOME CPF SETOR FUNÇÃO

01

GILDERLANDENN PIMENTEL DA

ROCHA

074.427.564-

41

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO  CULTURA

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5

02 VANESSA SILVA DA COSTA

706.650.704-

54

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO  CULTURA

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5

03 LEIA KATIANE DA SILVA ROCHA

008.699.834-

07

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO  CULTURA

COORDENADORA PEDAGÓGICA

DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CC-4

04

VILMA CAVALCANTE

FERNANDES

807.284.134-

34

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO  CULTURA

SUBCOORDENADORA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CC-5

05 ANA PATRICIA DA SILVA

013.831.954-

55

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO  CULTURA

SUBCOORDENADORA DE

PATRIMÔNIO – CC-5

06 JOSE MARIA DE SOUZA

897.410.564-

00

SECRETARIA MUNICIPAL

DE GOVERNO E TURISMO

GERENTE DISTRITAL OU DE

REGIÃO ADMINISTRATIVA –

PADRÃO II - CC-4

07 *ARAFRAN SOARES DE BRITO

378.995.544-

20

SECRETARIA MUNICIPAL

DE GOVERNO E TURISMO

COORDENADOR DE

INFRAESTRUTURA TURISTICA –

CC-4

08

FRANCISCO DAS CHAGAS

BESERRA DE ALBUQUERQUE

JUNIOR

067.654.184-

40

SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO,

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

SUBCOORDENADOR DE

CONTROLE DA RECEITA E DA

DIVIDA ATIVA – CC-5

09

*HEVERTON ALVES DE

CARVALHO

009.169.214-

84

SECRETARIA MUNICIPAL

DE ESPORTES E DA

JUVENTUDE

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5

10 GERALDO INACIO OLEGARIO

155.096.134-

91

SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA,

PESCA, AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL

SUBCOORDENADOR DE LIMEPZA

E CONSERVAÇÃO - CC-5

11

ANTONIO MALAQUIAS DE

FIGUEREDO SOBRINHO

874.682.394-

87

SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA,

PESCA, AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL

SUBCOORDENADOR DE

EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS

E LOGRADOUROS PÚBLICOS -

CC-5

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2214

3 | P á g i n a

12

LUIZ CICERO FAGUNDES DE

LIMA

201.242.524-

00

SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA,

PESCA, AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL

SUBCOORDENADOR DE

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO -

CC-5

13

GENIARA CARLA GONÇALVES

DA SILVA

785.067.434-

00

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

14 LUANA PEREIRA DE FRANÇA

088.380.234-

17

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

15 HELINE MIRANDA DE SOUZA

051.315.804-

98

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

16

GLENDA SAMARA BARBOSA

MATIAS

052.469.004-

95

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

17

GERDA TEODOSIO DOS SANTOS

CARMO

913.030.104-

10

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

18 ANA PAULA SANTOS DA ROCHA

067.820.654-

60

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

19

ALINE CRISTINA RODRIGUES DA

SILVA SIQUEIRA

057.320.394-

65

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I

- CC-4

20

FRANCISCA DENIZI BEZERRA DE

SOUZA SANTOS

056.184.924-

23

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE II

- CC-5

21

MARIA DO SOCORRO SILVA DE

SOUZA

011.865.914-

63

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

COORDENADORA

ADMINISTRATIVA - CC-4

22

*WELLISA SABRINA VICTOR

MATIAS

016.677.804-

41

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

SUBCOORDENADORA DE

SISTEMA DE INFORMAÇÃO APS

IMAC – CC-5

*23

VIRGINA CARLA DE SOUZA

SILVA

067.689.184-

51

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5

*24

LUAN EDUARDO NASCIMENTO

PEREIRA

112.211.824-

47

SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO,

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

SUBCOORDENADOR DE GESTÃO

DA FOLHA DE PESSOAL – CC-5

*25 LUANA FREIRE SANTOS

084.400.404-

90

SECRETARIA DE

TRABALHO, HABITAÇÃO

E ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2214

4 | P á g i n a

26

RAIMUNDO DANTAS DE

OLIVEIRA

241.884.094-

87

SECRETARIA DE

TRABALHO, HABITAÇÃO

E ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de março de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
P R E F E I T O

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

*Republicado por Incorreção

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO
CONTRATO Nº 018/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09.
CONTRATADO: INSTITUTO
COMUNITARIO DE VALORIZACAO DA
VIDA - ICVV, CNPJ: 00.908.512/0001-
50.
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E
SALDO, TENDO EM VISTA A
CONTINUIDADE DO CONTRATO
018/2021, QUE TEM POR OBJETO A
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VIGÊNCIA: 13 de abril de 2022 a 12
de abril de 2024.
JUSTIFICATIVA: Considerando
parecer jurídico favorável;

Considerando as metas constantes no
Plano de Trabalho a serem
acrescidas;
Considerando ser indispensável o
serviço prestado;
Considerando o êxito do serviço ora
prestado pela contratada;
Faz-se necessária a implementação
do aditivo ora proposto.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: INSTITUTO
COMUNITARIO DE VALORIZACAO DA
VIDA - ICVV, CNPJ: 00.908.512/0001-
50 – MARCUS WILSON SANTOS DE
CASTRO – CPF: 378.889.528-70.
Macau/RN, 13 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.
114/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.
138/2022

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: FONSECA E PINTO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ:
33.975.760/0001-73.
Objeto: Contratação dos serviços
Técnicos especializados de assessoria
e consultoria jurídica visando a
manutenção e acompanhamento dos
processos judiciais de n" 0801534-
25.2020.8.20.5105;
0801568-02.2020.8.20.5105 0801871-
16-2020.8.20.5105 em trâmite na 1ª
Vara da Comarca de Macau/RN,
e demais necessários, ações
possessórias de imóveis a serem
identificados, demarcados,
georreferenciados, e
consequentemente, registrados em
favor do Município de Macau/RN e
seu
consequente proveito econômico em
favor deste Ente Federativo, bem
como buscar o incremento
pertinente

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2214

5 | P á g i n a

ao valor retroativo abrangido pelo
direito pleiteado, além de outras
medidas administrativas e/ou
judiciais
que porventura se façam
necessárias, assim como defender os
interesses da CONTRATANTE
oriundos
dessas ações possessórias perante a
Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis – ANP
ou Petrobrás S.A., podendo praticar,
para esse fim específico, todos os
atos que se fizerem necessários.
Honorários: Contrato por êxito,
sendo remunerado em 20% do valor
efetivamente recuperado aos Cofres,
bem como sobre seus frutos em caso
de êxito, pelo prazo de 60 meses.
Vigência: 60 meses.
Oriundo: da Inexigibilidade nº
031/2022.
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Dotação Orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E TURISMO
02.001.04.122.0004.2114
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recursos: 1500.0000 e
1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa,
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito.
Pelo Fornecedor: FONSECA E PINTO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ:
33.975.760/0001-73 – CARLOS
EDUARDO DANTAS DA FONSECA, CPF:
050.935.094-18 – REPRESENTANTE
LEGAL.
Macau/RN, 13 de dezembro de 2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
002/2023
Município: FUNDO DE SEGURIDADE
SOCIAL DE MACAU, CNPJ:
11.549.099/0001-00.
Fornecedor: MARIA RIVANEIDE –
CNPJ: 26.379.848/0001-67
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE DO TIPO

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA O FUNDO DE SEGURIDADE
SOCIAL DE MACAU/RN.
Valor Global: 4.965,67 (Quatro mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e sete centavos).
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
05.001.09.272.0028.2087 -
339039000000
ELEMENTO DA DESPESA:
339039000000
FONTE DE RECURSO:
05.001.09.272.0028.2087
Pelo Município: FUNDO DE
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU –
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João
Batista Bezerra Filho– CPF:
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE.
Macau/RN, 07 de março de 2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
002/2023
Município: FUNDO DE SEGURIDADE
SOCIAL DE MACAU, CNPJ:
11.549.099/0001-00.
Fornecedor: MARIA RIVANEIDE –
CNPJ: 26.379.848/0001-67
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE DO TIPO
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA O FUNDO DE SEGURIDADE
SOCIAL DE MACAU/RN.
Valor Global: 4.965,67 (Quatro mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e sete centavos).
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
05.001.09.272.0028.2087 -
339039000000
ELEMENTO DA DESPESA:
339039000000

FONTE DE RECURSO:
05.001.09.272.0028.2087
Pelo Município: FUNDO DE
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU –
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João
Batista Bezerra Filho– CPF:
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE.
Macau/RN, 07 de março de 2023.

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO